

Så sent som i 2015 gikk Ørland sammen med de andre kommunene i Fosen om å opprette et regionalt næringsfond. Siden fondet er såpass nyopprettet mangler vi data for å kunne evaluere hvor effektivt dette fondet vil være. Ørland kommune har derfor på ingen måte konkludert med at et regionalt fond for Fosen er mest optimal utnyttelse av næringsfondsmidler.

En av grunnene til at kommunen var villig til å eksperimentere med et regionalt fond for Fosen var at man kunne øke størrelsen på det totale fondet gjennom de såkalte stimuleringsmidlene. Her mottok det regionale fondet kr 100.000 hvis Ørland bidro med minst 50% av sitt næringsfond. For Ørlands del betydde dette en 29% økning av overføringene fra STFK siden regionen mottok kr 450.000 i stedet for kr 350.000. Skulle fylket fjerne stimuleringsmidlene og kun overføre samme beløp som før (kr 350.000) til et regionalt fond, har Ørland kommune i realiteten kun oppnådd å endre mottaker av midlene. Man flytter med andre ord råderetten over midlene fra et fondsstyre i Ørland til et styre som skal representere interesser i syv kommuner. Det blir vanskelig å argumentere at kommunen oppnår en fordel som følge av de foreslåtte endringene.

Fylket har bidratt til at de regionale fondene har blitt etablert nettopp gjennom stimuleringsmidlene. Når noen regioner nå har etablert regionale fond, i mange tilfeller for å motta stimuleringsmidlene, virker det som fylket nå bruker denne regionale fondsetableringen som et argument på at kommunene er på vei bort fra kommunale fond. Det er ikke nødvendigvis riktig.

Fondets størrelse gjør at det ikke kan karakteriseres som en kritisk finansieringskilde for mellomstore og store bedrifter. I stedet kan tilsagn spille en rolle som oppmuntring til lokal satsning og som et bidrag i den vanskelige og kontantfattige oppstartsfasen for mindre firma. Det lokale næringsfondet spiller en viktig rolle i oppstarten av mange mindre bedrifter. Flere Ørlandsfirma som i dag er etablerte bedrifter har mottatt støtte fra fondet i oppstartsfasen til investering i utstyr og andre tiltak. Det å motta et beløp som tilsvarer en månedslønning eller to til å investere i utstyr, som man ellers ikke kan ta seg råd til, er spesielt viktig for bedrifter i Ørland som tjeneste- og handelssenter.

Fjerner man det lokale næringsfondet har kommunen ingen direkte virkemidler til å stimulere lokalt næringsliv. I stedet kompliserer man søknads- og tilsagnsprosessen ved å foreslå en prosess hvor representanter fra syv kommuner skal forsøke å bli enige om hvor og hvordan midlene best kan brukes. Ørland kommune har i dag for liten erfaring fra det regionale næringsfondet til å kunne si seg enig i de foreslåtte endringene. Derfor ønsker vi midlene fortsatt overført til vårt kommunale fond. På et senere tidspunkt, etter at vi får erfaring med deltakelse i det regionale fondet, vil kommunen selv ta stilling til om midlene skal overføres til det regionale fondet eller forbli i det kommunale næringsfondet.